Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Rostislav Zadák

Válka roku 1866 na Severním bojišti
Průběh a důsledky bojů na jizerské frontě

The war of the 1866 on the Northern battelfield
The course and consequences of the fights of the Jizera front

Praha 2014 Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat zejména svému vedoucímu bakalářské práce, prof.

PhDr. Janu Županičovi, Ph.D., za podporu, cenné rady a připomínky během vedení práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 30. července 2014

podpis:

Abstrakt

Tato práce se zabývá událostmi na jizerské frontě, které zásadně ovlivňovaly tažení

rakouské Severní armády proti pruským armádám v roce 1866. Na jizerské frontě se postupně

zformovala tzv. Jizerská armádní skupina, která byla tvořena rakouským I. armádním sborem,

rakouskou 1. lehkou jezdeckou divizí a saským armádním sborem. Toto armádní uskupení po

částech postupně čelilo útočící pruské 1. a Labské armádě. Pod jejich tlakem a kvůli novým

rozkazům musela Jizerská skupina ustoupit k Jičínu. Zde došlo k bitvě, do které se zapojila skoro

celá Jizerská skupina. Bitva skončila ústupem a rozpadem tohoto uskupení. To mělo zásadní

význam a vedlo to v konečném důsledku k ústupu celé Severní armády k Hradci Králové.

Klíčová slova

Prusko-rakouská válka, rakouská armáda, pruská armáda, saský armádní sbor, Severní

armáda, I. armádní sbor, 1. lehká jezdecká divize, 1. armáda, Labská armáda, jizerská fronta,

Jizerská skupina.

Summary

This work deals with the events of the Jizera front, which significantly influenced the

Austrian North Army campaign against the Prussian armies in 1866. On Jizera front has

gradually formed so-called the Jizera Army Group, which was formed by the Austrian Ist

Army Corps, the Austrian 1st Light Cavalry Division and Saxon Army Corps. This army

group in parts gradually faced attacking Prussian 1st and Elbe Army. Under their pressure and

due to new orders Jizera group had to retread to Jičín. There was a battle, in which get in

almost whole Jizera group. The battle ended in the retreat and disintegration of this group.

This had major importance and led ultimately to retreat across North army to Hradec Králové.

Keywords

The Austro-Prussian War, Austrian Army, Prussian Army, Saxon Army Corps, North

army, Ist Army Corps, 1st Light Cavalery Division, 1st Prussian Army, Elbe Army, Jizera front,

Jizera Army Group.

Obsah

1 Úvod…………………………………………………………………………...................8

2 Cesta k válce a vojenské přípravy Rakouska a Pruska…………………………………..11

2.1 Rakouské vojenské přípravy………………………………………………………….12

2.2 Pruské vojenské přípravy……………………………………………………………..15

3 Vypuknutí války…………………………………………………………………………19

3.1 Přesun saského vojska do Čech………………………………………………………20

3.2 Rozhodnutí o přesunu Severní armády do Čech a situace I. armádního sboru………21

3.3 Pruský vpád do Saska a příprava invaze do Čech……………………………………24

4 Válka přichází do Čech………………………………………………………………….26

4.1 Postup Labské armády……………………………………………………………….26

4.2 Vstup pruské 1. armády do Čech…………………………………………………….28

4.3 Postup pruských armád 24. června a srážka u Dlouhého Mostu…………………….32

4.4 Shromažďování rakouských a saských sil na Jizeře 23. až 25. června………………34

5 Boje na jizerské frontě 26. června………………………………………………………38

5.1 Boje u Kuřívod……………………………………………………………………....39

5.2 Bitva u Sychrova..…………………………………………………………………...42

5.3 Spojenecký ofenzivní plán…………………………………………………………..45

5.4 Bitva u Podolí………………………………………………………………………..46

6 Celková situace Rakušanů a Prusů 25. až 28. června…………………………………..51

6.1 Pruské armády 27. června…………………………………………………………...51

6.2 Události u Severní armády a plány vrchního velení………………………………...51

6.3 Situace Jizerské skupiny 27. června…………………………………………………54

7 Bitva u Mnichova Hradiště 28. června………………………………………………….55

7.1 Útok Labské armády………………………………………………………………...55

7.2 Útok 1. armády………………………………………………………………………57

8 Přesun rakousko-saských sil k Jičínu 28. až. 29. června………………………………..61

8.1 Přesun rakouských jednotek k Jičínu………………………………………………..61

8.2 Boj u Podkosti v noci z 28. na 29. června…………………………………………...63

9 Bitva u Jičína dne 29. června……………………………………………………………66

9.1 Boj u Zámezí a Dílců………………………………………………………………...68

9.2 Boje u Podůlší a Prachova…………………………………………………………...71

9.3 Na sobotecké silnici………………………………………………………………….72

9.4 Situace protivníků a rozkaz k ústupu………………………………………………...74

9.5 Ústup z Jičína a pruský útok na město……………………………………………….77

10 (Ne)spojení Jizerské skupiny s hlavními silami Severní armády……………………….81

10.1 Rakouský III. armádní sbor a rozhodování vrchního velení…………………………83

11 Závěr…………………………………………………………………………………….85

12 Seznam použité literatury a pramenů…………………………………………………...88

13 Seznam příloh…………………………………………………………………………...91

14 Přílohy……………………………………………………………………………….….92

8

1 Úvod

Záměrem této bakalářské práce je analyzovat význam jizerské fronty, která se

vytvořila v úvodní fázi prusko-rakouského konfliktu v roce 1866 na Severním bojišti (viz.

příloha č. 1). Z časového hlediska těžiště práce spočívá v období od 15. června, kdy Prusko

zahájilo válečné operace, do 30. června, kdy jizerská fronta přestává existovat. Práce také

zahrnuje nutný přesah a to zvláště co se týká diplomatického úvodu a vojenských příprav.

Končí pak v předvečer rozhodující bitvy u Hradce Králové 3. července. Pojem jizerská fronta

není obecně příliš frekventovaný a s tím se pojí i menší zájem o toto bojiště, které není tak

známé v porovnání s bojištěm východočeským (polabským). Jizerská válečná fronta zahrnuje

pohyblivé bojiště, které se vytvořilo v širokém pásmu podél řeky Jizery a zaniklo až na bojišti

u města Jičín. Na této frontě se postupně zformovala tzv. Jizerská armádní skupina, která

vznikla v důsledku změny rakouské strategie. Zahrnovala část rakouské Severní armády, která

se utvořila spojením rakouského I. armádního sboru a 1. lehké jezdecké divize se saským

armádním sborem. Tato síla se pak snažila plnit proměňující se požadavky rakouského

vrchního velení. Protivníky těchto sil byly dvě pruské armády, které po obsazení Saska

samostatně postupovaly do nitra Čech. Práce se tak snaží postihnout důsledky bojů mezi

těmito protivníky a jejich význam pro obě strany konfliktu. Ty byly závažné více pro

rakouskou stranu, která doplácela na svůj nejasný strategický plán, na rozdíl od pruské jasné

strategie. Podstatnou součástí práce je reflexe jednotlivých bitev, které se odehrály na jizerské

frontě a ovlivňovaly průběh tažení. S tím se pojí i otázka taktiky, která se různě uplatňovala

v těchto střetech. Na jizerské frontě boje neprobíhaly podle jedné šablony, ale byly jak

obranné tak útočné. V neposlední řadě jsem se snažil reflektovat osudy některých účastníků

tažení, které přibližují dobovou realitu. K dosažení cílů mé práce jsem použil analytickou a

komparativní metodu.

Na téma prusko-rakouské války v roce 1866 bylo napsáno již nepřeberné množství

knih a článků s proměnlivou vypovídající hodnotou. Jako základ práce jsem použil oficiální

dílo rakouského generálního štábu Österreichs Kämpfe im Jahre 1866
1
. Obsahuje podrobný

popis celého tažení, včetně citace některých rakouských rozkazů. Částečně jsem využil i

oficiální dílo pruského generálního štábu Der Feldzug von 1866 in Deutschland
2
, které vyšlo

ještě dříve než dílo rakouské. V porovnání není tak obsáhlé a podrobné, ale přináší základní

1Österreichs Kämpfe im Jahre 1866: nach Feldacten bearbeitet durch das k. k. Generalstabs-Bureau für

Kriegsgeschichte, Dritter Band, Wien, Waldheim, 1868.

[…]


velení k pochodu hlavních sil na jizerskou frontu. Zároveň donutila velení postavit se pruské

2. armádě za pokud možno výhodných podmínek. Jakýkoliv ofenzivní plán vrchního velení

tak selhal. Velení se proto rozhodlo zaujmout výhodné postavení u Dubence, kam

shromáždilo většinu svých sil. Pro Jizerskou skupinu se v tento moment stala osudovou jistá

,,neprofesionálnost‘‘ kurýrů, kteří přivezli rozkazy od vrchního velení s velkým zpožděním. V

důsledku toho se postavila postupujícím pruským divizím, které mířily k Jičínu, aby se odtud

spojily s 2. pruskou armádou. Rozvinula se tak největší bitva úvodní fáze tažení na Severním

bojišti. V té si Jizerská skupina počínala vcelku výborně a zvláště se při tom vyznamenala

Ringelsheimova brigáda, která zadržela celou divizi. Obrat přišel po doručení dispozice, která

oznamovala postavení Severní armády u Dubence a následné kontroverzní rozhodnutí

korunního prince Alberta ukončit právě vrcholící bitvu a zahájit ústup.

Došlo tak k poslední, čtvrté fázi, kdy se Jizerská skupina v důsledku nezvládnutého

ústupu rozpadla a ustoupila, čímž odryla bok postavení Severní armády u Dubence. To se tak

stalo neudržitelným a celá Severní armáda se z toho důvodu musela dát na ústup k Hradci

Králové. Pruským armádám tak vyklidila cestu k jejich spojení. I přes výborně vedenou bitvu

u Jičína selhali při ústupu velitelé Jizerské skupiny – generál Clam-Gallas, korunní princ

Albert i generálmajor Edelsheim, který se svou jízdou nekryl ústup rakouských pěšáků.

Velkým problémem po celou úvodní část tažení byla komunikace mezi vrchním

velením a jeho podřízenými silami. Právě špatná komunikace měla značný vliv na události u

Jizerské skupiny. Emanuel Salomon Friedberg-Mírohorský o tom píše: ,,Baron Edvard

Litzethofen … i celý sbor byl znepokojován až ku zbláznění zmítán nesčetnými rozkazy od

Benedeka sledujícími si s kvapem horečnatým a po výtce sobě nejkrutěji odporujícími.

Jednou měl obrannou čáru Jizery brániti do poslední krůpěje krve, hned na to ji měl kvapem

opustiti ani zbraně netase, a tak střídavě několikráte, pak znovu podnikati zcela jiné věci, že

ubožáci nevěděli samou nervosností, co udělati dříve a co nechati. Litzenthofen mne jistil, že

již již byl odhodlán zastřeliti se a že podnes (1878-1880) nechápe, že se přece toho zdržel.‘‘
598

Nekoordinovanost pohybů, způsobená problémem špatné komunikace, zapříčinila jen

zbytečné boje (a tím i zbytečné porážky) a těžké ztráty. Rakušané používali ke komunikaci

telegraf a často i kurýry. V obou případech byly výsledky ne úplně valné. Telegramy často

nezastihly své adresáty a kurýrní služba byla laxní. Tak se dělo, že i velice důležité rozkazy se

podstatně opožďovaly. První z takových projevů nastal už při pochodu Sasů do Čech, kteří se

598 Před třiceti lety, str. 140-141.
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tak zbytečně přesouvali z jednoho místa na druhé. Tím bylo velení obíráno o to nejdůležitější

a tím byl čas. Toho se pak vrchnímu velení v kritických okamžicích nedostávalo.

Jeho cenu si naopak dobře uvědomovalo pruské velení v Berlíně s generálem Moltkem

v čele. Díky jeho urgencím se dařilo plnit strategický plán. V důsledku pomalejšího postupu

1. a Labské armády hrozilo 2. armádě nebezpečné střetnutí se silnějším nepřítelem. Postup

Labské a zvláště 1. armády nezdržoval až tak odpor rakouských sil, ale spíš opatrnost a i jistá

,,pohodlnost‘‘ tažení. Pojímání situace 2. pruské armády osvětluje psaní generála

Blumenthala, šéfa štábu 2. armády, Moltkemu. Podává zprávu o uplynulých dnech a plán pro

29. červen, krom toho píše: ,,Jsem zcela překvapen zdlouhavostí, s jakou prvá armáda

postupuje a zjednání styku činí takřka nemožným.‘‘
599

Správné načasování mělo zajistit vždy

převahu nad protivníkem. Pochod oddělených armád zajišťoval sice rychlost, ale byla důležitá

kooperace sil, bez ní by mohly být jednotlivé armády poraženy, stejně jako se to dělo u

jednotlivých rakouských sborů.

Boje na jizerské frontě tak zasáhly do dějin. I díky nim se rozpadl Německý spolek a

na jeho místě začala vznikat nová evropská velmoc. Takto jednoduše lze popsat události,

které proběhly na jizerské frontě. Tedy jako mocenský střet o nadvládu nad určitým

teritoriem. Takovýmto ,,odbytým‘‘ tvrzením se však opomíjejí přímí účastníci této války, ať

vojáci nebo civilisté. Snažil jsem se proto o to, aby tato práce nedopadla podle známé, avšak

co se týká vojenské historie výstražné fráze, že: ,,Smrt jednoho je tragédie. Smrt milionů je

statistika.‘‘ Připomněl bych proto na závěr rakouskou taktiku, která byla využívána v případě,

když byla jednotka při ústupu ohrožována nepřítelem. V takovém případě se menší část této

jednotky obrátila k bodákovému útoku na nepřítele, který ji zpravidla zdecimoval vražednou

rychlopalbou. Tito vojáci padli, aby většina jejich spolubojovníků přežila. Nebyly to tedy

oběti marné, ale zároveň nemilosrdné.

599 KUDR, Válka rakousko-pruská 1866, str. 263.
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