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Posudek vedoucího bakalářské práce

Stejně, jako ve svém předchozím posudku, musím konstatovat, že studium

tzv. velké politiky patří k evergreenům historických prací a totéž platí o

vojenských dějinách, které se v posledních desetiletích těší skutečně značnému

zájmu. To ale platí zejména pro druhou světovou válku, z jiných období se

většímu zájmu těší jen pár historických epoch, mimo jiné tzv. Deutscher Krieg,

tedy prusko-rakouská válka. Té se týká i práce R. Zadáka.

Studie je na bakalářskou práci značně rozsáhlá a obsahuje i obrazové

přílohy. Je rozdělena do celkem devíti kapitol (plus úvod, závěr atd.) a v postatě

odpovídá cílům. Práce je vyčerpávajícím popisem událostí první fáze prusko-

rakouské války (bojů na jizerské frontě), ovšem oproti předchozí, neobhájené

práci, R. Zadák své dílo opravil a v mnohém vylepšil. Především šlo o doplnění

poznatků současné historické vědy, dále pak o významné zkrácení své předchozí

práce a úpravu některých pasáží. Zajímavé je také závěrečné posouzení schopností

a výkonů rakouské a pruské armády.

Přestože ani zde se autor nevyhnul některých nepřesnostem, a i když studie

nepřináší mnoho nových informací, je třeba vyzdvihnout autorovu píli a poctivost
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při sepisování studie. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm:

velmi dobře.
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